PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVANTES

F. GP 370/11/2023

Exmo. Senhor
LUIZ CEZAR PEDRO LONGO
Presidente da Camara Municipal
CHAVANTES/SP

Chavantes, 23 de Novembro de 2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Chavantes/SP:

Com os respeitosos cumprimentos, em resposta a Indicação 54/2023 de

autoria do nobre Vereador Juraci Rodrigues, que solicitou que fosse requerido junto ao DER

a doação de uma caminhonete para uso exclusivo do setor de iluminação pública do

Município, venho através deste informar que conforme comprova cópia do oficio anexo, já

foi protocolizado solicitação de veiculo junto ao DER em 26/10/23, reiterando o pedido

através do oficio SMP 297/11/2023, que será protocolizada em data de 24/11/2023 no DER,

cuja cópia segue anexa.

Na oportunidade reitero os protestos da mais alta estima e distinta

consideração.

Atenciosamente,

MARCIO BU
-- 7 A

'Ii'..n'W..:'4
11.5.177:1(34141rillillP 0 REGO

'refeito _ - cipal

PROTOCOLO
Recebido em  O3 / / 20)3

As h  00  min

CÂMARA M ICIPAL DE CHAVANTES

Rua Dr. Altino Arantes n°. 464— Fone: (14) 3342-9200 — Fax: (14) 3342-1027 — CEP 18970-000 — CHAVANTES/SP

E-mail: gabinete@chavantes.sp.gov.br — www.chavantes.sp.uov.br — CNPJ 44.563.575/0001-98

Márcio a d
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVANTES
Rua: Dr. Altino Arantes, n° 464, Centro, Chavantes/SP

Telefone: (14) 3342 9202 — CNPJ 44.563.575/0001-98
Site: wvvw.chavantes.sp.00v.br

email: planelamento chavantes.sp.00v.br

Chavantes, 25 de Outubro de 2023.

Oficio SMP 275/10/2023

Assunto: Solicitação de Veiculo com Equipamento para Manutenções.

Prezado Sr. Sergio Cadet°,

Venho por meio deste expressar meu mais sincero apreço pelo trabalho realizado pelo

Departamento de Estradas de Rodagem e solicitar a vossa atenção para uma importante questão

referente ao município de Chavantes.

Nosso município enfrenta um desafio critico quando se trata de manutenções elétricas, que

envolvem a troca de lâmpadas, podas de árvores próximas A rede elétrica e outras intervenções de

natureza semelhante. Atualmente, para a realização desses serviços, dependemos da contratação de

empresas especializadas, o que tem resultado em atrasos e custos significativos para 6 Prefeitura.

Diante dessa situação, venho solicitar encarecidamente o apoio do DER para o fornecimento

de um veiculo com equipamento apropriado para manutenções elétricas. Este veiculo equipado

permitiria que nossa equipe realizasse intervenções de forma ágil e eficaz, reduzindo os custos

associados a contratações externas.

Além de proporcionar uma resposta mais rápida As demandas da comunidade, tal iniciativa

resultaria em economia substancial para os cofres públicos, uma vez que a Prefeitura só precisaria

adquirir os materiais necessários para os reparos, ao invés de arcar com os custos de serviços

terceirizados.

A aquisição deste veiculo com equipamento especializado não só agilizaria a manutenção

elétrica, mas também aumentaria a qualidade dos serviços prestados A população, impactando
-

positivamente o bem-estar de nossos cidadãos.

Ficamos disposição para discutir qualquer detalhe adicional que seja necessário para

avançarmos com essa proposta e aguardamos ansiosamente sua resposta positiva.

Na certeza de contar com vosso pronto atendimento, desde já agradecemos, e colocamo-nos

disposição para trabalharmos juntos, em prol do desenvolvimento do município de Chavantes.

Atenciosamente,

-
*"-00:00421111eJ;111111,

us do
Chavantes

Rego

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVANTES
Rua: Dr. Altino Arantes, n° 464, Centro, Chavantes/SP

Telefone: (14) 3342 9202 — CNPJ 44.563.575/0001-98
Site: www.chavantes.sp.00v.br

email: planejamentoAchavantes.sp.gov.br

Chavantes, 24 de Novembro de 2023.

Oficio SMP 297/11/2023

Assunto: Solicitação de Veiculo com Equipamento para Manutenções.

Prezado Sr. Sergio Codelo,

Venho por meio deste expressar meu mais sincero apreço pelo trabalho realizado pelo

Departamento de Estradas de Rodagem e solicitar a vossa atenção para uma importante questão

referente ao município de Chavantes, que é a necessidade de um veiculo equipado para a realização

de manutenções elétricas e podas de árvores em nosso município, conforme Oficio 275/10/2023.

Como mencionado anteriormente, nosso município não dispõe de um veiculo com as

características específicas necessárias para a execução eficiente dessas atividades. Atualmente,

dependemos de empresas terceirizadas para a realização desses serviços, acarretando custos

significativos para o nosso orçamento municipal.

Diante das recentes condições climáticas adversas, caracterizadas por fortes chuvas,

enfrentamos consideráveis desafios relacionados a quedas de árvores e galhos elevados. A ausência

de um veiculo apropriado para realizar intervenções rápidas e eficazes nesses casos tem impactado

negativamente na segurança e na infraestrutura do município.

Reiteramos a importância da viabilização urgente do veiculo solicitado, uma vez que a sua

disponibilidade contribuirá significativamente para a prevenção de incidentes, a manutenção adequada

da rede elétrica e a gestão eficiente da arborização. Além disso, a aquisição deste veículo resultará

em economia para o município a longo prazo, uma vez que reduzirá a dependência de serviços

terceirizados.

Colocamo-nos à disposição para fornecer qualquer informação adicional necessária e

estamos abertos ao diálogo para discutir os detalhes técnicos e logísticos desta solicitação.

Agradecemos antecipadamente pela atenção dispensada a este pedido e aguardamos ansiosamente

por uma resposta positiva.
Atenciosamente,

Márcio Bur
Prefeito

do Rego
havantes